
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041500059

59

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 28/2018.
Nº Processo: 23069050196201821.
DISPENSA Nº 808/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 05951758000129. Contratado : SINGULAR GESTAO DE SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais de 03 (três) meses, passando para 21
de Junho de 2019, conforme justificativa da fiscalização. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso
IV, da lei 8666/93 e alterações. Vigência: 21/03/2019 a 21/06/2019. Valor Total:
R$2.326.051,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800439. Data de Assinatura: 21/03/2019.

(SICON - 12/04/2019) 150182-15227-2019NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 44/2013.
Nº Processo: 23069004472201375.
PREGÃO SISPP Nº 67/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 28625382000168. Contratado : SPECTRU INSTRUMENTAL CIENTIFICO -LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia cont ratual em caráter excepcional pelo período
de 03 (três) meses, cujo término será em 30/06/2019. Fundamento Legal: Art.57, II e §4º
da Lei federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 30/03/2019 a 30/06/2019.
Valor Total: R$325.342,59. Fonte: 8100000000 - 2019NE800132. Data de Assinatura:
29/03/2019.

(SICON - 12/04/2019) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços, de um sistema de
comunicação integrado de telefonia, aparelhos telefônicos diversos e aplicativos
periféricos, destinados à modernização do sistema de telecomunicação nas dependências
da Universidade Federal Fluminense e suas unidades, incluindo as localidades no interior
do Estado do Rio de Janeiro.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ALESSANDRA CASSOL, nº do contrato: 15/DIR-CH/UFFS/2019, Classe A; nível 01; titulação:
mestrado; carga horária: 20h; vigência: 8/4/2019 a 15/7/2019. Data de assinatura:
8/4/2019. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério
do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
SUEYDE FERNANDES DE OLIVEIRA BRAGHIN, nº do contrato: 16/DIR-CH/UFFS/2019, Classe
A; nível 01; titulação: doutorado; carga horária: 20h; vigência: 8/4/2019 a 28/5/2019. Data
de assinatura: 8/4/2019. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205000588201919.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - U F FS .
CNPJ Contratado: 02032297000100. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, -
PESQUISA E DESENVOLVIMENT. Objeto: Serviços de apoio_consistentes na gestão
administrativa e financeira necessária à execução do Projeto Fortalecimento dos Programas
de Pós-graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul através da aquisição e
manutenção de equipamentos para o desenvolvimento da pesquisa científica. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2019 a 09/06/2020. Valor Total: R$7.600,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800135. Data de Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 158517-26440-2019NE800074

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158517

Processo: 23205000561201926 .
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

05/04/2019 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para realizar os serviços
da Extensão de Rede Elétrica para as Áreas Experimentais do Campus de Erechim , no
Estado do Rio Grande do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul; com obras de
infraestrutura elétrica com 800 metros de rede elétrica de média tensão (13.800 V), 160
metros de rede elétrica de baixa tensão (380/220 V) e 2 transformadores distribuidores
aéreos (30 KVA e 45 KVA). Tudo de acordo com as exigências e demais condições e
especificações constantes no Edital e seus anexos.

PERICLES LUIZ BRUSTOLIN
Pró-Reitor da Administração e Infraestrutura

e Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/04/2019) 158517-26440-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003184201804. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia
inerentes à manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de material -
sendo serviço de manutenção predial civil, hidráulica - para o campi Erechim/RS.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 15/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/04/2019 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 17/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070003815201931. , publicada no D.O.U de 02/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa visando a contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle para abastecimento e
manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, equipamentos
e acessórios, de forma continuada, junto à rede de estabelecimentos credenciados por
meio de informatizado e integrado via web com utilização de cartão magnético. Novo
Edital: 15/04/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de
Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia Campus 2 Samambaia - GOIANIA
- GOEntrega das Propostas: a partir de 15/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FERNANDO DA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2019) 153052-15226-2019NE800682

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2018

A CPL/SEINFRA/UFG torna público resultado da Concorrência(SRP) nº 10/2018.
Sagraram-se vencedores Supremacia Eng. Eireli-ME (GR I valor total R$659.100,00); G5 Arq.
e Engenharia S/S-EPP(GR II valor toral R$579.999,74 GR III valor total R$2.965.527,50 GR VI
valor total R$682.155,00);Architech Cons. e Planejamento LTDA (GR IV valor total
R$206.700,00 GR VII valor total R$702.650,00 e GR VIII valor total
R$276.575,00).Desclassificadas propostas empresa MF&L Construtora conf. art.43,VI,§5º Lei
8666/93 Atestado e contratonão válidos.Prazos e fins legais.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 12/04/2019) 153052-15226-2019NE800682

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070016407201868. Objeto: Registro de Preço visando a futura e eventual
Aquisição Parcelada de Material Laboratorial, Biológico, Hospitalar, Odontológico e outros..
Total de Itens Licitados: 201. Edital: 15/04/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Riachuelo N°1530, Samuel Graham - Jataí/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 12/04/2019) 153052-15226-2018NE800104

EDITAIS DE 9 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da UFG, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo
em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs
9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público os resultados
finais dos processos seletivos simplificados para contratação de professores substitutos,
objeto do Edital nº 38, publicado no D.O.U de 05/12/2018 e retificado no D.O.U de
01/03/2019.

Nº 66 - Área do Concurso: Bacteriologia / Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública;
exercício: Goiânia/GO. Candidatos Aprovados: 1ª- Raylane Pereira Gomes, média: 9,07; 2º-
Aline Rodrigues Gama, média: 8,30; 3º- Tainá Carvalho Guerreiro Almeida, média: 8,10.

(Processo nº 23070.023272/2018-97).

Nº 67 - Área do Concurso: Estágio em Educação Inclusiva e Formação de Professores / UAE
de Educação da Regional Catalão; exercício: Catalão/GO. Candidatos Aprovados: 1ª-
Rosiney Vaz de Melo Almeida, média: 7,80; 2º- Maysa Mamedio Martins Viana, média:
7,50; 3º- Uracia Melissa de Lima, média: 7,00. (Processo nº 23070.005894/2019-14).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 202/2019. Proc.: 23070.002250/2019-74. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Centro de Avaliação de Suficiência em Línguas Estrangeira. Vigência: 12/04/2019 a
31/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001 ao Contrato: 137/2017. Processo: 23070. 103156/2017-70.
Contratante: UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa
- FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: prorrogação da vigência do contrato para
o período de 30 de março de 2019 a 30 de junho de 2020 e alteração no plano de
trabalho.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. 92/2019. Proc. 6546/2019-64. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e Merces
Beer. Assinatura: 12/04/2019. Validade: 12/04/2019 a 11/04/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Regime de trabalho:40 (quarenta) horas semanais. Dedicação exclusiva.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor Visitante Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 11/2019 CONTRATADO: Gustavo Barbosa. VIGENCIA: 10/04/2019 a 09/04/2020.
VALOR:Importância equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe
A, Professor Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 10/04/2019. Gustavo
Oliveira Vieira pela contratante e Gustavo Barbosa, contratado.


